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RESUMEN EJECUTIVO

En 2018, las «cifras de creacion
de sociedades se estancaron. Las
constituciones volvieron a situarse por
debajo de las 100.000, aunque crecieron
ligeramente respecto a 2017. La inversion
en capital también se situé casi en
el mismo nivel que en 2017, con un
crecimiento inferior al 1 %.

Los concursos aumentaron por segundo
ano consecutivo. Después de haber
registrado un récord histérico en 2013,
los concursos fueron disminuyendo hasta
el afo pasado, en el que se registré un
nuevo aumento del 3,72 %.

En cambio, se disolvieron un 4,11 % de
empresas menos en 2018 que en el afio

Acumulado 2017
Acumulado 2018
Variacion 2017/2018

anterior, lo que se explica por el gran
numero de disoluciones de pleno derecho
registradas en 2017.

En 2018, la evolucion de las constituciones
no fue homogénea en el territorio. Los
principales aumentos se produjeron en
Madrid (+1.571; +7,69 %) y Andalucia
(+689; +4,45 %), mientras que Catalufia
registré la disminucién mas importante
(-1.189; -6,29 %).

Un afo mds, Madrid lider6é el ranking
de creacién de empresas, como lleva
haciendo desde 2009. Las comunidades
con mas creaciéon en 2018 fueron:
Madrid (22,86 %), Cataluia (18,40 %)y
Andalucia (16,78 %).

Sociedades Capital invertido en las
creadas constituciones
95.210 5.287.692.372
96.289 5.327.259.573

0,75%

Las variaciones del capital constitucional
también cambian dependiendo de
las comunidades. Los aumentos mas
importantes se observaron en Andalucia
(+201.157.686  euros) y Navarra
(+162.735.729 euros). Por otro lado,
las principales disminuciones se dieron
en Cataluna (-273.600.902 euros) vy
Canarias (-127.621.838 euros).

Madrid concentré el 21,97 % de la
inversion en 2018, seguida por Andalucia
(15,64 %) y la Comunidad Valenciana
(15,29 %). Cataluna ocupa el cuarto
puesto con el 14,08 % de la inversién.

Concursos Disoluciones
4.546 26.983
4.715 25.873

3,72%
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El sector que mas se beneficié del (+1.257), mientras que Comercio 2018, con el 22,73 % del total, seqguido
aumento de la creacion de empresas fue  experimentd la mayor caida (-1.170). de Comercio (20,31 %) y Servicios
Construcciéon y actividades inmobiliarias empresariales (13,97 %).

Construcciéon y actividades inmobiliarias

es el sector con mas constituciones en

Evolucion
SOCIEDADES 2017 2018 2017-2018

Enero 8.445 8.591 1,73%
Febrero 9.052 9.184 1,46%
Marzo 10.526 9.158 -13,00%
Abril 8.130 9.188 13,01%
Mayo 8.857 9.066 2,36%
Junio 8.666 8.372 -3,39%
Julio 7.627 7.923 3,88%
Agosto 6.478 6.388 -1,39%
Septembre 5.757 5.529 -3,96%
Octubre 7.189 7.497 4,28%
Noviembre 7.387 7.894 6,86%
Diciembre 7.096 7.499 5,68%
Total 95.210 96.289 1,13%

EVOLUCION DE LAS CONSTITUCIONES
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En 2018, Servicios empresariales fue
el sector donde se registrd la mayor
disminucién de capital (-264.553.069
euros; -52,06 %), seqguido por Comercio
(-62.998.911 euros; -14,82 %). Por el
contrario, el mayor aumento se produjo en

CAPITAL

INVERTIDO

Enero
Febrero
Marzo
Abril

Mayo
Junio

Julio
Agosto
Septembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Total

800
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Millones

Intermediacién financiera (384.334.838
euros; +21,86 %).

Intermediacién financiera y Construccion
y actividades inmobiliarias concentraron

5.287.692.372

2017 2018
730.138.754 544.140.663
564.361.633 522.956.594
500.334.655 444.687.867
317.493.987 399.173.080
348.879.688 500.949.925
516.552.182 309.307.205
444.022.750 522.505.596
320.522.798 434.405.792
346.797.781 486.657.884
386.500.439 316.989.991
473.398.991 421.475.678
338.688.714 424.009.297

el 40,22 % vy el 30,13 % del capital
invertido en 2018.

Evolucion
2017-2018

5.327.259.573

EVOLUCION DEL CAPITAL
= Capital 2017

Capital 2018

-25,47%
-7,34%
-11,12%
25,73%
43,59%
-40,12%
17,68%
35,53%
40,33%
-17,98%
-10,97 %
25,19%
0,75%

CORRELACION PIB Y CREACION DE SOCIEDADES
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A lo largo de 2018, 4.904 empresas se
crearon en sectores calificados como de
Alta Tecnologia, un 1,47 % mas que el
ano pasado. La inversion realizada en
estas empresas alcanzo los 116.102.421

euros en 2018, un 30,23 % menos que
el afo pasado. El 81,63 % las empresas
tecnolégicas y el 56,70 % de la inversion
corresponden a actividades en los sectores
de servicios de punta. Las empresas de

Alta Tecnologia representaron el 5,09 %
de las constituciones en 2018 y el 2,18 %
de la inversion.

Variacion . : Variacion
2017 2018 2017-2018 dic.-17 dic.-18 2017-2018
. . Creaciones 733 734 0,14% 57 50 -12,28%
Sectores manufactureros de tecnologia media-alta .
Capital 17.742.828 46.846.666 164,03% 620.351 566.911 -8,61%
Sectores manufactureros de alta tecnologfa Creaciones 172 167 -2,91% 14 ! -21,43%
9 Capital 2.227.511 3.406.414 52,92% 214.596 107.110 -50,09%
. ) Creaciones 3.928 4.003 1,91% 294 248 -15,65%
Servicios de alta tecnologia o de punta :
Capital 146.441.846 65.849.341 -55,03%  2.098.701  2.099.202 0,02%

4.833 4.904
166.412.185|116.102.421

1,47% 365 309
-30,23% | 2.933.648 | 2.773.223

Creaciones -15,34%

Capital

COMPOSICION DE LOS CONSEJOS Composicion de los Consejos 0.0
DE ADMINISTRACION EN LAS de Administracion
CONSTITUCIONES Hombre 84.222  72,77%
Mujer 25.762 22,26%
Las 96.289 sociedades que se crearon Empresa 3.626 3,13%
en 2018 supusieron el nombramiento Indeterminado 2126 1,84%
de 115.736 administradores, lo que
Total cargos 115.736 100,00%

evidencia la existencia de unos érganos
de gobierno reducidos (siendo el régimen
de Administrador Unico el mas comun).
Del total de cargos creados, el 22,26 %
corresponde a mujeres y el 72,77 % a
hombres.

COMPOSICION DE LOS CONSEJOS DE
ADMINISTRACION. 2018

Hombres
72,77%

Mujeres
22,26%

Empresas
3,13%

Indeterminado
1,84%
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LAS EMPRESAS CONSTITUIDAS CON MAS CAPITAL EN LOS ULTIMOS 5 ANOS

Denominacion Capital Actividad Procedencia / Negocio
2018
VIRTO FROZEN FOODS GROUP SL. 174.663.050  Actividades de las sociedades Forma parte del gripo de congelacién VIRTO
holding
MAVDI INVERSIONES Y DESARROLLOS 162.505.000  Actividades de las sociedades
SOCIEDAD LIMITADA. holding
NOVIGES 21 SOCIEDAD LIMITADA. 92.920.437  Actividades de las sociedades Reestructuracion empresarial
holding
AGROVEGA DELTA DEL ANDARAX SL. 91.200.000  Compraventa de bienes inmobi- Reestructuracién empresarial
liarios por cuenta propia
CIMPOR TRADING E INVERSIONES 69.750.000  Actividades de las sociedades Procede del grupo CIMPOR
EGIPTO SL. holding
2017
GAT HEADQUARTERS SL. 79.250.000 Actividades de las sociedades ~ Forma parte del grupo Atento Inversiones
holding
PROYECTO CANALEJAS GROUP SL. 71.669.600 Otro comercio al por menor Proyecto inmobiliario Canalejas en Madrid
en establecimientos no espe-
cializados
LIBANO GESTION PATRIMONIAL SOCIE- 64.459.782 Gestion y administracion de la Reestructuracion del grupo joyero Suarez
DAD LIMITADA. propiedad inmobiliaria
ALTAGRACIA PROYECTOS SL. 62.520.965 Actividades de las sociedades ~ Empresa patrimonial del grupo textil Lonia
holding
VER IV PROYECTOS SL. 61.410.411 Actividades de las sociedades ~ Empresa patrimonial del grupo textil Lonia
holding
2016
METROVACESA SUELO Y PROMOCION 492.044.505 Construccion de edificios Sociedad procedente del traspaso del negocio de suelo y de promocién
SA. residenciales inmobiliaria de METROVACESA SA
METROVACESA PROMOCION Y 307.527.815 Promocién inmobiliaria Sociedad procedente de la escision total de la sociedad METROVASESA
ARRENDAMIENTO SA. SA
MEDCAP REAL ESTATE SOCIMI SA. 293.074.400  Promocion inmobiliaria Sociedad creada por la familia De Andrés Puyol para gestionar activos
comerciales
SYCA AEQUITAS SOCIEDAD LIMITADA. 86.614.000 Actividades de las sociedades
holding
LUNAXIMA SL. 77.051.516 Actividades de las sociedades
holding
2015

OLIVE PARTNERS SA.

1.490.806.652

Comercio al por mayor, no
especializado, de productos
alimenticios, bebidas y tabaco

Creado para reestructurar el grupo de empresaa embotelladoras de Coca
Cola

PERIMETRO HEGOALDE SOCIEDAD 456.116.247 Promocién inmobiliaria Constituida por Kutxabank. Participada al 100% de la promotora NEINOR
LIMITADA. HOMES SOCIEDAD LIMITADA.
PROMOETXE BIZKAIA SOCIEDAD 274.030.200 Promocién inmobiliaria Constituida por Kutxabank. Participada al 100% de la promotora NEINOR
LIMITADA. HOMES SOCIEDAD LIMITADA.
QMI FONCIERE SL. 240.000.000 Restaurantes y puestos de Grupo Quick Meals Ibérica
comidas
CAVA ROURE SL. 150.000.000 Promocién inmobiliaria Grupo Valls Companys
2014
FERROVIAL INTERNACIONAL SL. 563.299.361  Servicios técnicos de ingenieria Socio Unico Ferrovial S.A

y otras actividades relacionadas
con el asesoramiento técnico

RENFE VIAJEROS SA.

500.000.000

Transporte interurbano de pasa-
jeros por ferrocarril

Beneficiaria de la Segregacion Parcial de RENFE-Operadora Entidad
Publica Empresarial.

PREBUILD INTERNACIONAL ETVE SA.

288.000.004

Actividades de las sociedades
holding

Filial del grupo portugués Prebuild

CINTRA INFRAESTRUCTURAS INTERNA-
CIONAL SL.

270.420.477

Servicios técnicos de ingenieria
y otras actividades relacionadas
con el asesoramiento técnico

Socio tnico: FERROVIAL INTERNACIONAL S.L.

FINAF SPA SUCURSAL EN ESPANA.

168.966.211

Actividades de las sociedades
holding

Grupo Farmacéutico italiano

La cifra de inversion de capital en las inversiones que utilizamos procede de los datos de capital social o desembolsado publicado en los actos de
constitucion en el BORME. No corresponde siempre a la aportacién para una nueva actividad sino que pueden ser “re-inversiéon” cuando se trata de

una reorganizacién empresarial.
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En 2018, 4.715 empresas se declararon
en concurso, un 3,72 % mas que en
2017.

Tras analizar las caracteristicas de
las empresas en concurso en 2018,
observamos que algunas categorias
acuden mas al proceso concursal que
otras.

Una caracteristica de las empresas que
se declararon en concurso en 2018 es
su tamano reducido: el 84,20 % son
microempresas, es decir, que tienen
menos de 10 empleados. Sin embargo,
si comparamos estas cifras con el
numero de sociedades activas, la tasa
de concursalidad es menor para las
microempresas. Las empresas pequenas
y medianas tienen las mayores tasas de

concursalidad, con 0,56 % y 0,37 %
respectivamente.

El 74,34 % de las empresas que entraron
en un procedimiento de insolvenciaen
2018 tienen mas de 6 afos de
antigledad. De estas, las empresas con
una antigliedad entre 11 y 20 afios son
las mas representadas, con el 33,50 %
del total de las empresas en concursos.

CONCURSOS 2017 2018
Enero 378 389 2,91%
Febrero 389 450 15,68%
Marzo 437 365 -16,48%
Abril 344 444 29,07%
Mayo 440 439 -0,23%
Junio 421 452 7,36%
Julio 448 510 13,84%
Agosto 115 106 -7,83%
Septiembre 281 255 -9,25%
Octubre 496 493 -0,60%
Noviembre 466 458 -1,72%
Diciembre 331 354 6,95%
Total 4.546 4.715 3,72%
EVOLUCION CONCURSOS
—2017 2018
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Datos de procesos concursales incluyendo auténomos. Fuente: Informa D&B
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En 2018, Cataluna no solamente liderd
el ranking con 1.144 concursos, sino
que fue la comunidad donde se observo
el mayor incremento respecto al afo
anterior (+251; +28,11 %).

Cataluna concentré el 24,26 % de los
concursos en 2018, Madrid el 17,43 %
y la Comunidad Valenciana el 14,34 %.

Si relativizamos el niumero de concursos
segun las empresas activas en cada
comunidad, las tasas de concursalidad
mas altas en 2018 se situaron en la
Comunidad  Valenciana (0,18 %),
Cataluia (0,18 %) y en Madrid (0,17 %).

DISOLUCIONES

Enero
Febrero
Marzo
Abril

Mayo
Junio

Julio
Agosto
Septembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Total

5.000
4.500
4.000
3.500
3.000
2.500
2.000
1.500
1.000

500

En 2018, Comercio es el sector con mayor
aumento respecto a 2017 (+96; 8,83 %)
y con la cifra de concursos mas elevada,
1.183.

El aumento de los concursos se aprecié en
todos los sectores, salvo en Construccion
y actividades inmobiliarias, Servicios
empresariales, Energia e Industrias
extractivas. La disminucién mas destacable
se produjo en Construccion y actividades
inmobiliarias (-44; -3,97 %).

En 2018, Comercio liderd la estadistica
concursal con un 25,09 % del total,
seguido de Construccion y actividades

2017 2018
4.094 4.288
3.064 3.058
2.619 2.162
1.795 1.771
2.357 1.783
2.070 1.603
1.555 1.610
1.602 1.451
1.485 1.452
2.045 1.813
1.894 2.105
2.403 2.777
26.983 25.873

inmobiliarias con el 22,57 % e Industria
con el 12,60 %.

Si- relativizamos estas cifras segun el
numero de empresas activas, los sectores
con mayores tasas de concursalidad
fueron: Industrias extractivas (0,39 %),
Comunicaciones (0,33 %) e Industria
(0,29 %).

En 2018, las 4.715 empresas que entraron
en concurso empleaban a 29.181
personas y generaban una cifra de venta
de 6.023.165.401 euros.

Evolucion
2017-2018

4,74%
-0,20%
-17,45%
-1,34%
-24,35%
-22,56%
3,54%
-9,43%
-2,22%
-11,34%
11,14%
15,56%
-4,11%

EVOLUCION DE LAS DISOLUCIONES
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En 2018, las disoluciones disminuyeron un
4,11 %, que se explica por una cantidad
importante e inusual de disoluciones de
pleno derecho en Andalucia en 2018.

La disminucién mas importante se
produjo en Andalucia, con una bajada de
1.971 disoluciones. En cambio, en Madrid
y Castilla-La Mancha se produjeron los
aumentos mas destacables, de 590y 218
respectivamente.

En 2018, Madrid fue la comunidad
con mayor numero de disoluciones con
el 27,67 % del total, por delante de

Andalucia, que representa el 14 %, y la
Comunidad Valenciana con el 10,93 %.

En 2018, los sectores que mas
contribuyeron a la disminucion de las
disoluciones fueron: Industria (-324),
Construccion y actividades inmobiliarias
(-297) e Intermediacion financiera (-166).
Los sectores que concentraron
mas disoluciones este ano fueron
Construccion y actividades inmobiliarias
(24,57 %), Comercio (21,09 %) vy
Servicios empresariales (14,97 %).

Las disoluciones voluntarias representan
la mayor parte de las disoluciones que se

han producido hasta la fecha. Las 19.789
disoluciones  voluntarias  registradas
suponen el 76,49 % del total. Las
disoluciones que tienen como origen un
procedimiento concursal representan el
12,56 % del ano y las derivadas de una
reestructuracion empresarial el 10,49 %.
Solo se han registrado 100 disoluciones
de pleno derecho en 2018, un 94,40 %
menos que el afo anterior.

En 2018, se disolvieron un total de 25.873
empresas, que empleaban a 95.320
personas y generaban una facturacién de
20.536.528.889 euros.

EVOLUCION DE LOS DISOLUCIONES DESDE 2008
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RANKING DE LAS EMPRESAS EN CONCURSO POR CIFRA DE VENTA?

Ano

VEIED Deposito

Denominacion

Procedencia / Negocio

1 GOLD PETROLEUM SL. 184.864.749 2015 Comercio al por mayor de combustibles sélidos, liquidos y gaseo-
s0s, y productos similares
2 FRIGORIFICS DE L'EMPORDA SA (EN LIQUIDACION) 140.057.675 2016 Procesado y conservacion de carne
3 ADVEO ESPADA SA. 112.930.000 2016 Fabricacién de articulos de papeleria
4 FICOMSA SERVICIOS FINANCIEROS SL 101.923.666 2016 Otras actividades auxiliares a los servicios financieros, excepto
seguros y fondos de pensiones
5 ACTIVA SHOPS SOCIEDAD ANONIMA. 96.301.931 2017 Comercio al por mayor de aparatos electrodomésticos
2017
1 ISOLUX INGENIERIA SA 922.758.000 2015 Servicios técnicos de ingenierfa y otras actividades relacionadas
con el asesoramiento técnico
2 CORSAN-CORVIAM CONSTRUCCION SA 424.428.000 2015 Construccion de edificios residenciales
3 ASSIGNIA INFRAESTRUCTURAS SA 166.135.868 2015 Construccién de edificios residenciales
4 CONSTRUCCIONES NAVALES DEL NORTE SOCIEDAD 146.154.070 2016 Construccion de barcos y estructuras flotantes
LIMITADA
5 IMTECH SPAIN SOCIEDAD LIMITADA 133.498.131 2015 Otro acabado de edificios
2016
1 SEGUR IBERICA SA (EN LIQUIDACION) 169.012.541 2015 Actividades de seguridad privada
2 GLOBAL ENERGY SERVICES SIEMSA SA 118.885.314 2015 Instalaciones eléctricas
3 GLOBAL LEIVA SLU 107.631.500 2014 Comercio al por mayor de prendas de vestir y calzado
4 ABENGOA BIOENERGIA SAN ROQUE SA 107.542.000 2015 Fabricacién de otros productos basicos de quimica organica
5 ACTIVA 2000 S.L. 85.351.625 2014 Comercio al por mayor de ordenadores, equipos periféricos y
programas informaticos
2015
1 TRANSHOTEL CENTRAL DE RESERVAS INTERNACIONAL 247.053.805 2013 Actividades de las agencias de viajes
SOCIEDAD LIMITADA
2 O.W. BUNKER CANARY ISLANDS SOCIEDAD LIMITADA. 188.433.060 2011 Comercio al por mayor de combustibles sélidos, liquidos y gaseo-
s0s, y productos similares
3 O W BUNKER SPAIN SL 152.785.705 2013 Intermediarios del comercio de combustibles, minerales, metales
y productos quimicos industriales
4 ACOREX SC L 145.635.965 2014 Intermediarios del comercio de materias primas agrarias, animales
vivos, materias primas textiles y productos semielaborados
5 GOWEX WIRELESS SL 90.792.800 2013 Otras actividades de telecomunicaciones
2014
1 ORO DIRECT SALE SLU 1.101.545.930 2012 Comercio al por mayor de metales y minerales metalicos
2 PESCANOVA ALIMENTACION SA 213.299.508 2013 Comercio al por mayor de pescados, mariscos y otros productos
alimenticios
3 GRUPO ROS CASARES SL 175.245.000 2012 Comercio al por mayor de metales y minerales metalicos
4 CELAYA EMPARANZA'Y GALDOS INTERNACIONAL, SA 143.247.908 2010 Fabricacién de pilas y acumuladores eléctricos
5 FREIREMAR SOCIEDAD ANONIMA 141.434.125 2012 Comercio al por mayor de pescados, mariscos y otros productos

alimenticios

2 Se ha tomado la cifra de venta disponible en el momento de la declaracion del concurso
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1

IMPACTO ECONOMICO SOCIAL DE LOS CESES DE EMPRESAS:

CONCURSOS

Las 354 empresas que entraron en
concurso en diciembre empleaban
a 3.459 personas y generaban una
facturacion conjunta de 673.105.505
euros. Durante el mes de diciembre 2017,
331 empresas entraron en concurso.
Dichas empresas empleaban a 2.211

NUMERO DE EMPLEADOS DE EMPRESAS QUE HAN
ENTRADO EN CONCURSO

=O==CIFKA DE VENIA
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DISOLUCIONES

Las 2.777 empresas que se disolvieron en
diciembre empleaban a 5.210 personas

personas y generaban una facturacién de
230.919.429 euros.

En 2018, las 4.715 empresas que
entraron en concurso empleaban a
29.181 personas y generaban una cifra
de venta de 6.023.165.401 euros. Las
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empleados y facturaban 729.385.461
euros.

ene.

cifras acumuladas del afio 2017 muestran
que 4.546 empresas presentaron un
concurso. Estas empresas contaban
con 39.071 empleados y generaban
7.048.226.590 euros de facturacion.

VOLUMEN DE FACTURACION DE LAS EMPRESAS
QUE HAN ENTRADO EN CONCURSO
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facturacion de 20.536.528.889 euros.
En 2017, se disolvieron 26.983 empresas
gue contaban con 79.449 empleados

y facturaban 1.468.927.589 euros. En  En2018,sehandisueltountotalde25.873 y generaban una facturacion de
diciembre de 2017 se disolvieron 2.403  empresas. Estas empresas empleaban  17.431.373.026 euros.
empresas, que contaban con 4.312 a 95.320 personas y generaban una
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TABLAS CONSTITUCIONES

ANALISIS GEOGRAFICO

CREACIONES
Comunidad Auténoma Acuzr:;t;;ado Acuzn(;:ﬂsado z\ga:;?;'(;)& dic.-17 dic.-18 2\:)a1r;?;001ns
Andalucia 15.471 16.160 4,45% 1.200 1.309 9,08%
Aragon 2.087 2.036 -2,44% 144 172 19,44%
Asturias 1.351 1.212 -10,29% 100 83 -17,00%
Cantabria 785 765 -2,55% 57 69 21,05%
Castilla-La Mancha 2.655 2.858 7,65% 218 226 3,67%
Castilla-Ledn 2.885 2.770 -3,99% 220 238 8,18%
Catalufa 18.910 17.721 -6,29% 1.395 1.382 -0,93%
Ceuta 71 95 33,80% 0 5 -
Melilla 125 129 3,20% 15 10 -33,33%
Comunidad Valenciana 10.894 11.293 3,66% 790 874 10,63%
Extremadura 1.140 1.145 0,44% 90 101 12,22%
Galicia 4.139 4.071 -1,64% 290 344 18,62 %
Islas Baleares 3.511 3.315 -5,58% 240 211 -12,08%
Islas Canarias 3.848 3.730 -3,07% 251 251 0,00%
La Rioja 411 404 -1,70% 30 25 -16,67%
Madrid 20.437 22.008 7,69% 1.541 1.716 11,36%
Murcia 2.657 2.632 -0,94% 208 216 3,85%
Navarra 850 844 -0,71% 67 37 -44,78%
Pais Vasco 2.983 3.101 3,96% 240 230 -4,17%
Total 95.210 96.289 1,13% 7.096 7.499 5,68%

DISTRIBUCION DE LAS CONSTITUCIONES 2018

W Mas de 15.000

M Entre 5.000 y 14.999

M Entre 1.000 y 4.499
Menos de 1.000
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CAPITAL

Comunidad Autonoma

Andalucia

Aragon

Asturias

Cantabria
Castilla-La Mancha
Castilla-Ledn
Cataluna

Ceuta

Melilla

Comunidad Valenciana
Extremadura
Galicia

Islas Baleares

Islas Canarias

La Rioja

Madrid

Murcia

Navarra

Pais Vasco

Acumulado  Acumulado Variacion dic.-17 dic.-18 Variacion

2017 2018 2017-2018 2017-2018
631.878.716  833.036.402 31,83% 53.998.175 54.130.311 0,24%
92.428.690 80.977.400 -12,39% 19.965.012 16.326.405 -18,22%
61.287.708 60.441.787 -1,38% 1.757.698 1.686.248 -4,07%
16.925.478  48.458.172 186,30% 699.318 1.823.965 160,82%
66.880.816  156.013.244 133,27% 6.832.863 14.035.418 105,41%
147.440.258 143.610.834 -2,60% 10.768.162 6.534.391 -39,32%
1.023.493.146 749.892.243 -26,73% 70.457.942 83.782.533 18,91%

476.965 1.622.826 240,24% 0 18.700 -

1.802.580 2.304.583 27,85% 45.445 33.667 -25,92%
743.810.089 814.782.650 9,54% 27.807.935 32.238.493 15,93%
63.974.355 52.059.510 -18,62% 11.792.089 5.735.856 -51,36%
317.918.341 274.724.614 -13,59% 7.576.916 10.221.300 34,90%
168.331.271  240.442.672 42,84% 14.461.721 23.720.666 64,02%
217.427.525  89.805.687 -58,70% 5.645.692 4.817.703 -14,67%
31.578.284  35.653.393 12,90% 343.366 5.946.388 1631,79%
1.271.439.293 1.170.158.241 -7,97% 94.992.589  145.042.417 52,69%
127.276.706  87.757.725 -31,05% 4.013.634 6.303.849 57,06%
60.416.060  223.151.790 269,36% 1.967.955 171.815 -91,27%
242.906.090 262.365.800 8,01% 5.562.201 11.439.174 105,66%

5.287.692.372 5.327.259.573

338.688.714

424.009.297

0,75%

DISTRIBUCION DE LA INVERSION DE CAPITAL. 2018

M Mas de 500 mill de €

M Entre 100 y 499 mill. de €

M Entre 50 y 99 mill. de €
Menos de 50 mill de €

' I
N
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ANALISIS SECTORIAL

CREACIONES

Sector de Actividad

Acumulado Acumulado

Variacion

dic.-17

dic.-18

Variacion

Sin determinar

Agricultura

Industrias extractivas

Industria
Alimentacion y bebidas
Textil, confeccion, cuero
Quimica
Elementos de transporte
Otro tipo de industria

Energia

Construccion y actividades inmobiliarias
Actividades Inmobiliarias
Construccion

Comercio

Venta y reparacion de vehiculos de motor y
motocicletas

Comercio al por menor
Comercio al por mayor
Transportes
Hosteleria
Servicios de alojamiento
Servicios de comidas y bebidas
Comunicaciones
Intermediacion financiera
Servicios empresariales
Administracion
Educacion
Sanidad
Otros servicios

Total

2017
2.497
2.596

71

5.545

1.129
785
324
134

3.173

1.099
20.634
12.846
7.788
20.722

2.687

11.174
6.861
3.099

10.017
1.531
8.486
4.104
3.629

13.346

12
1.693
1.955
4.191

95.210

2018
2.340
2.677

69
5.567
1.174
745
349
116
3.183
1.961
21.891
12.721
9.170
19.552

2.608

10.823
6.121
2.886
9.772
1.595
8.177
4.134
4.207

13.448

5
1.565
2.077
4.138

96.289

2017-2018

-6,29%
3,12%
-2,82%
0,40%
3,99%
-5,10%
7,72%
-13,43%
0,32%
78,43%
6,09%
-0,97%
17,75%
-5,65%
-2,94%
-3,14%
-10,79%
-6,87%
-2,45%
4,18%
-3,64%
0,73%
15,93%
0,76%
-58,33%
-7,56%
6,24%
-1,26%
1,13%

177
203

377
73
58
23
13

210
98

1.576
988
588

1.515

199

780
536
257
691
102
589
292
336
1.005
0
107
129
326
7.096

160
202

433
100
57
29
6
241
200
1.734
1.026
708
1.541

220

865
456
215
764
120
644
266
337
1.023
1
114
155
348
7.499

2017-2018

-9,60%
-0,49%
-14,29%
14,85%
36,99%
-1,72%
26,09%
-53,85%
14,76%
104,08%
10,03%
3,85%
20,41%
1.72%
10,55%
10,90%
-14,93%
-16,34%
10,56%
17,65%
9,34%
-8,90%
0,30%
1,79%
6,54%
20,16%
6,75%
5,68%
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CAPITAL

Sector de Actividad

Acumulado

2017

Acumulado
2018

Variacion
2017-2018

dic.-17

dic.-18

Variacion
2017-2018

Sin determinar

Agricultura

Industrias extractivas

Industria
Alimentacion y bebidas
Textil, confeccién, cuero
Quimica
Elementos de transporte
Otro tipo de industria

Energia

Construccion y actividades inmobiliarias

Actividades Inmobiliarias
Construcciéon

Comercio

Venta y reparacion de vehiculos de motor

y motocicletas
Comercio al por menor

Comercio al por mayor
Transportes
Hosteleria
Servicios de alojamiento
Servicios de comidas y bebidas
Comunicaciones
Intermediacion financiera
Servicios empresariales
Administracion
Educacion
Sanidad

Otros servicios

51.007.768
190.025.754
2.704.982
121.803.116
38.966.064
7.404.579
7.468.965
1.803.824
66.159.683
39.747.958

29.275.904
176.210.790
3.706.116
171.749.872
43.545.472
6.469.197
12.666.185
1.712.381
107.356.636
98.020.844

1.606.638.421 1.605.003.526
1.497.395.577 1.400.610.348

109.242.843 204.393.178
425.022.118 362.023.206
54.218.055 72.025.992
214.973.998 224.465.738
155.830.064  65.531.476
155.164.485  93.007.960
177.506.571 183.958.764
77.306.671 109.690.362
100.199.899  74.268.403
109.790.875  67.103.417
1.758.145.631 2.142.480.469
508.202.131  243.649.062
156.026 115.100
13.225.672 21.237.381
31.927.443 79.200.548
96.623.423 50.516.613

5.287.692.372 5.327.259.573

-42,61%
7,27%
37,01%
41,01%
11,75%
-12,63%
69,58%
-5,07%
62,27%

146,61%
-0,10%
-6,46%
87,10%
-14,82%
32,85%

4,42%

-57,95%

-40,06%
3,63%

41,89%
-25,88%
-38,88%
21,86%
-52,06%
-26,23%
60,58%
148,06%
-47,72%

0,75%

1.217.992
9.274.363
38.000
6.897.908
2.226.937
706.927
115.710
186.525
3.661.809
8.881.878
135.832.950
123.419.582
12.413.368
18.709.678

1.711.856

8.615.918
8.381.903
6.775.893
13.576.046
772.844
12.803.202
2.157.005
86.169.903
41.511.914
0
937.855
2.552.011
4.155.320

1.497.836
14.620.321
18.872
8.196.548
2.685.813
284.191
180.772
45.100
5.000.672
2.723.405
99.221.983
80.624.792
18.597.191
97.801.059

3.993.640

87.174.861
6.632.558
5.197.569
57.392.179
50.623.336
6.768.843
2.342.454
111.165.269
10.473.573
3.000
872.111
10.125.710
2.357.410

338.688.714 424.009.297

22,98%
57,64%
-50,34%
18,83%
20,61%
-59,80%
56,23%
-75,82%
36,56%
-69,34%
-26,95%
-34,67%
49,82%
422,73%
133,29%

911,79%
-20,87%
-23,29%
322,75%
6450,27%
-47,13%
8,60%
29,01%
-74,77%
-7,01%
296,77%
-43,27%
25,19%
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CREACION DE EMPRESAS POR SECTOR Y PROVINCIA. 2018

Provincia

Agricultura
Industria
Comercio

Transportes
Hosteleria
Educacion

—
©
=
£
fe
(]
=
()]
T
=
(%]

Industrias extractivas
Construccion y
actividades inmobiliarias
Comunicaciones
Intermediacion financiera
Servicios empresariales
Administracion
Otros servicios

Albacete 5 56 0 39 22 122 116 33 74 21 14 69 0 7 14 27 619
Alicante 206 57 7 491 48 1.240 1.079 104 569 131 116 505 O 74 83 174 4.889
Almeria 6 194 2 59 16 281 285 88 141 27 28 133 0 28 13 44 1345
Alava 2 5 0 47 2 94 68 14 50 8 26 46 0 9 15 23 409
Asturias 0 27 4 79 27 243 247 32 210 58 37 149 0 14 28 57 1.212
Avila 1 9 1 9 2 33 21 6 16 3 1 8 0o 2 5 9 126
Badajoz 19 93 3 55 14 142 175 34 69 12 19 95 0 9 14 32 785
Baleares 410 29 0 129 19 1.023 386 69 438 8 94 444 0 30 36 123 3315
Barcelona 563 61 3 793 117 3.465 3.147 405 1.174 797 653 2077 0 199 305 581 14.340
Bizkaia 2 21 1 107 24 398 343 51 172 87 100 276 0O 40 42 71 1.735
Burgos 4 20 0 37 4 88 66 31 32 6 15 42 0 3 10 19 377
Caceres 0 36 1 30 12 70 68 12 40 19 14 31 0 6 8 13 360
Cédiz 56 57 1 85 9 331 342 54 218 26 25 182 0 29 39 79 1.533
Cantabria 7 17 1 55 10 142 148 39 123 25 24 103 O 11 20 40 765
Castellon 12 26 1 61 17 204 278 35 112 28 40 102 0 12 13 35 976
Ceuta 5 0 0 2 1 8 42 6 8 1 0 11 0 3 4 4 95
Ciudad Real 0 9 0 7 14 143 164 27 57 23 11 50 0 19 16 21 715
Cérdoba 4 9% 4 99 34 221 245 28 96 30 25 134 0 14 22 34 1.086
Cuenca 2 40 0 19 13 48 57 13 31 2 5 240 1 3 11 269
Gerona 15 29 0 98 9 368 328 46 206 55 54 189 O 17 26 61 1.501
Gipuzkoa 2 6 0 82 6 235 171 35 104 45 59 138 0 12 30 32 957
Granada 27 75 0 99 19 346 346 44 201 61 49 181 0 25 36 77 1.586
Guadalajara 0 8 0 15 3 73 57 13 19 3 1 38 0 5 3 15 253
Huelva 13 76 1 45 3 124 149 20 80 19 9 72 0 12 8 36 667
Huesca 2 54 0 21 9 66 61 15 41 5 16 32 0 5 14 11 352
Jaén 22 34 0 46 8 110 128 31 57 14 15 54 0 7 7 18 551
La Coruna 5 66 2 109 53 335 387 61 202 73 76 222 0 33 48 65 1.737
La Rioja 1 22 0 45 17 89 66 11 44 6 24 4 0 6 10 19 404
Ledn 0 21 2 51 5 103 123 21 97 20 16 65 0 13 20 21 578
Lérida 2 82 1 40 8 136 117 32 66 10 21 68 0 15 14 30 642
Lugo 1 42 1 33 10 56 102 32 54 11 21 37 0 6 9 17 432
Madrid 381 159 10 869 802 4.599 3.960 487 1.690 1.365 1.644 4.060 0 410 499 1.073 22.008
Malaga 42 717 2 197 28 1.880 973 129 704 200 134 69% O 73 98 220 5.447
Melilla 1 0 0 2 0 28 45 16 7 4 4 16 0 2 3 1 129
Murcia 105 172 4 194 54 530 638 117 220 71 56 287 0 48 51 85 2.632
Navarra 1 28 0 77 73 177 141 37 71 35 51 95 0 15 12 31 844
Orense 1 29 4 29 10 62 99 12 47 5 9 43 0 4 17 22 393
Palencia 0 8 0 12 0 27 23 7 23 4 4 15 0 2 1 9 135
Palmas (Las) 14 22 0 81 29 431 342 43 323 8 33 28 0 43 34 115 1.875
Pontevedra 39 42 1 109 10 243 380 35 174 58 62 209 1 29 31 86 1.509
Salamanca 1 37 3 24 10 79 91 16 40 6 10 41 0 10 13 21 402
Segovia 1 18 0 10 4 26 35 6 17 2 5 27 0 2 2 13 168
Sevilla 215 218 1 208 90 792 799 130 384 127 129 548 0 65 97 142 3.945
Soria 1 13 0 10 3 11 28 0 10 3 8 3 0 O 1 2 93
Tarragona 8 35 0 72 10 302 267 51 171 37 36 1517 0 23 25 50 1.238
Tenerife 5 40 1 81 19 410 374 39 234 107 70 260 O 17 43 105 1.855
Teruel 12 16 0 10 2 25 36 8 21 2 6 18 0 2 0 4 162
Toledo 0 8 1 111 14 215 218 57 102 26 20 92 0 13 13 35 1.002
Valencia 40 103 1 353 167 1.228 1.310 156 447 221 243 678 2 98 143 238 5.428
Valladolid 24 32 0 53 21 138 138 31 77 24 21 84 0 13 24 22 702
Zamora 0 26 2 20 3 29 43 11 18 2 2 166 0 7 5 5 189
Zaragoza 5 65 3 94 57 322 300 56 191 44 52 204 0 23 46 60 1.522

2.340 2.677 69 5.567 1.961 21.891 19.552 2.886 9.772 4.134 4.207 13.449 3 1.565 2.078 4.138 96.289




iNFORMA  DEMOGRAFIA 2018 / ENERO 2019 ‘ 17

TABLAS CONCURSOS

ANALISIS GEOGRAFICO

COMUNIDAD AUTONOMA A“‘Z"(“);‘;a“ Ac“z’g:‘;;a“ 2\:)3;;?;'0"1’; dic.-17 dic.-18 2\3"'1';"’_‘;'0"1';
Andalucia 496 454 -8,47% 41 33 -19,51%
Aragon 143 154 7,69% 11 7 -36,36%
Asturias 86 110 27,91% 5 3 -40,00%
Cantabria 57 39 -31,58% 6 2 -66,67%
Castilla-La Mancha 153 158 3,27% 8 15 87,50%
Castilla y Ledn 207 166 -19,81% 19 15 -21,05%
Cataluna 893 1.144 28,11% 57 76 33,33%
Ceuta 2 B 50,00% 0 0 -
Melilla 2 0 -100,00% 0 0 -
Comunidad Valenciana 667 676 1,35% 66 49 -25,76%
Extremadura 62 53 -14,52% 2 6 200,00%
Galicia 248 229 -7,66% 12 22 83,33%
Baleares 106 17 10,38% 7 13 85,71%
Canarias 104 118 13,46% 5 8 60,00%
La Rioja 20 24 20,00% 3 3 0,00%
Madrid 801 822 2,62% 60 71 18,33%
Murcia 153 148 -3,27% 14 13 -7,14%
Navarra 42 45 7,14% 1 4 300,00%
Pais Vasco 304 255 -16,12% 14 14 0,00%
Total 4.546 4.715 3,72% 331 354 6,95%

EMPRESAS ACTIVAS / CONCURSOS 2018

0,
0,20% 0,18% 0,18%

0,18%
0,16%
0,14%
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ANALISIS SECTORIAL
Sector de Actividad Acuzr:\):l;ado Acuzmo:llsado 2\:)a1r;?;i061n8 dic.-17 dic.-18 2\:)a1r;?§i(;s1n8
Sin determinar 85 65 -23,53% 3 -50,00%
Agricultura 57 69 21,05% 4 5 25,00%
Industrias extractivas 21 16 -23,81% 1 1 0,00%
Industria 600 594 -1,00% 36 49 36,11%
Alimentacion y bebidas 82 80 -2,44% 5 14 180,00%
Textil, confeccion, cuero 80 86 7,50% 3 133,33%
Quimica 31 27 -12,90% 4 3 -25,00%
Elementos de transporte 14 14 0,00% 1 3 200,00%
Otro tipo de industria 393 387 -1,53% 23 22 -4,35%
Energia 39 31 -20,51% 4 0 -100,00%
Construccion y actividades inmobiliarias 1.108 1.064 -3,97% 70 62 -11,43%
Actividades Inmobiliarias 555 519 -6,49% 32 30 -6,25%
Construccion 553 545 -1,45% 38 32 -15,79%
Comercio 1.087 1.183 8,83% 78 104 33,33%
\éeoqgcilgigsraciOn de vehiculos de motor y 104 03 5.77% 5 15 200,00%
Comercio al por menor 526 581 10,46% 39 45 15,38%
Comercio al por mayor 457 504 10,28% 34 44 29,41%
Transportes 226 266 17,70% 32 16 -50,00%
Hosteleria 294 350 19,05% 31 31 0,00%
Servicios de alojamiento 47 35 -25,53% 3 1 -66,67%
Servicios de comidas y bebidas 247 315 27,53% 28 30 7,14%
Comunicaciones 195 211 8,21% 15 19 26,67%
Intermediacion financiera 45 60 33,33% 7 9 28,57%
Servicios empresariales 502 483 -3,78% 29 31 6,90%
Administracion 2 0 -100,00% 1 0 -100,00%
Educacion 66 73 10,61% 6 5 -16,67%
Sanidad 78 73 -6,41% 3 4 33,33%
Otros servicios 141 177 25,53% 8 15 87,50%
Total 4.546 4.715 3,72% 331 354 6,95%
EMPRESAS ACTIVAS / CONCURSOS 2018
0,50%
0d0% 022%
0,33%
0,30% 0,29%
0,20% | I 0.15% 0,14% 014% 0139 0.12%
© 011% 011% 011% (099
0,10% 0,07% 0, 07%
ERRRRRRN
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CONCURSOS POR SECTOR Y PROVINCIA. 2018
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Provincia

Albacete
Alicante

Almeria

51

33

Araba/Alava

Asturias
Avila

110

28

25

17

38
117
941
141

14
26
242

Badajoz

10
38

M1

66

32

1
130
25

Baleares

21

14 94 13

70

176 52

32

17

Barcelona

Bizkaia
Burgos

37

30
15
34
39

10

Caceres
Cadiz

"1

"1

Cantabria

96

28

30

15

Castellon
Ceuta

38
36
13
86

10
13

Ciudad Real
Cordoba
Cuenca

19
26
12

18
19
15

10
15

Gerona

83

Gipuzkoa

59
18
19
16
32
93

Granada

Guadalajara
Huelva

Huesca
Jaen

1

22

La Coruha 21 19

La Rioja
Ledn

24

20
30
38
822
92

10

Lérida
Lugo

11

18 37

14

184 58 57 65 22 121

171
23

57

Madrid

26

Malaga
Melilla

148
45

12

43

48

13

Murcia

Navarra

26

Orense

14
69
72
22

Palencia

18
20

23

Palmas (Las)
Pontevedra

16

13

Salamanca
Segovia
Sevilla
Soria

137

23

34

20

87

21 12

18

10

Tarragona
Tenerife
Teruel

49

16

16

Toledo

427

12

12

35

111 26

97

Valencia

12

12

Valladolid
Zamora

27

39

Zaragoza

0 73 73 177 4.715

60 483

1
-
N
(=)
LN
)
©
©
N
m
0
Vo
=g
<
O
<
-

69 16 594 31

65
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CARACTERISTICAS DE LAS EMPRESAS EN CONCURSO EN 2018

TAMANO
EMPRESAS EN CONCURSO POR TAMANO?

Pequena
14,13%

‘“

Mediana
1,55%

Grande
0,13%

Micro
84,20%

FECHA DE CONSTITUCION

0,60%
0,50%
0,40%
0,30%
0,20%
0,10%

0,00%

% CONCURSOS / ACTIVAS POR TRAMOS DE EDAD

M Concursos 2018

40,00%

35,00%
31,48%

30,00%
25,00%
20,44%
20,00%
6,04%
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TABLAS DISOLUCIONES

ANALISIS GEOGRAFICO

Comunidad auténoma Acuzrg;:;ado Acuzrg%ado Z\Ga‘lr;a_\;loé‘lns dic.-17 dic.-18 2‘?{;'_’_‘;':1"8
Andalucia 5.593 3.622 -35,24% 362 447 23,48%
Aragén 787 817 3,81% 73 122 67,12%
Asturias 464 494 6,47 % 41 64 56,10%
Cantabria 270 261 -3,33% 20 34 70,00%
Castilla-La Mancha 795 1.013 27,42% 75 106 41,33%
Castillay Ledn 1.110 1.068 -3,78% 124 131 5,65%
Cataluna 2.132 2.157 1,17% 218 208 -4,59%
Ceuta 16 26 62,50% 0 0 -
Melilla 23 16 -30,43% 4 2 -50,00%
Comunidad Valenciana 2.790 2.829 1,40% 260 280 7,69%
Extremadura 373 327 -12,33% 31 41 32,26%
Galicia 1.527 1.555 1,83% 118 143 21,19%
Baleares 977 1.061 8,60% 124 87 -29,84%
Canarias 971 973 0,21% 69 91 31,88%
La Rioja 148 132 -10,81% 12 9 -25,00%
Madrid 6.569 7.159 8,98% 639 788 23,32%
Murcia 617 605 -1,94% 57 79 38,60%
Navarra 314 345 9,87% 19 26 36,84%
Pais Vasco 1.507 1.413 -6,24% 157 119 -24,20%
Total 26.983 25.873 -4,11% 2.403 2.777 15,56 %

DISTRIBUCION DE LAS DISOLUCIONES. 2018

v

A -
{ B Mas de 2.000
M Entre 1.000y 1.999

Entre 100 y 999
Menos de 200
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TIPO DE DISOLUCION

Tipo de disoluciones Acumulado  Acumulado Variacion dic-17 Variacion
2017 2018 2017-2018 2017-2018
Sin determinar 0 0 - 0 0 -
Voluntaria 19.359 19.789 2,22% 1.955 2.245 14,83%
Otras Causas 1.408 1.485 5,47% 95 114 20,00%
Judicial 2.093 1.765 -15,67% 97 114 17,53%
Pleno Derecho 1.786 100 -94,40% 1 0 -100,00%
Fusion 2.215 2.608 17,74% 245 290 18,37%
Escision 112 107 -4,46% 9 14 55,56%
Cesion Global Activos 10 19 90,00% 1 0 -100,00%

15,56 %

ANALISIS SECTORIAL
— Acumulado  Acumulado  Variacion ;e 17 gic.qg  Variadon
Sin determinar 391 304 -22,25% 28 33 17,86%
Agricultura 542 455 -16,05% 55 46 -16,36%
Industrias extractivas 77 66 -14,29% 4 5 25,00%
Industria 2.391 2.067 -13,55% 173 202 16,76%
Alimentacién y bebidas 340 286 -15,88% 33 28 -15,15%
Textil, confeccion, cuero 341 258 -24,34% 25 19 -24,00%
Quimica 124 113 -8,87% 5 10 100,00%
Elementos de transporte 40 49 22,50% 4 5 25,00%
Otro tipo de industria 1.546 1.361 -11,97% 106 140 32,08%
Energia 855 1.027 20,12% 131 186 41,98%
Construccion y actividades inmobiliarias 6.654 6.357 -4,46% 548 678 23,72%
Actividades Inmobiliarias 3.772 3.770 -0,05% 303 400 32,01%
Construccion 2.882 2.587 -10,24% 245 278 13,47%
Comercio 5.580 5.457 -2,20% 540 579 7,22%
\r;‘i)”t;ar yym;et%ifgfaz o vEaties e8 e 597 2,23% 56 62 10,71%
Comercio al por menor 2.697 2.639 -2,15% 256 267 4,30%
Comercio al por mayor 2.299 2.221 -3,39% 228 250 9,65%
Transportes 741 660 -10,93% 63 59 -6,35%
Hostelerfa 1.533 1.461 -4,70% 158 154 -2,53%
Servicios de alojamiento 253 274 8,30% 20 28 40,00%
Servicios de comidas y bebidas 1.280 1.187 -7.27% 138 126 -8,70%
Comunicaciones 1.148 1.101 -4,09% 103 108 4,85%
Intermediacion financiera 945 779 -17,57% 70 78 11,43%
Servicios empresariales 3.861 3.874 0,34% 329 392 19,15%
Administracion 16 14 -12,50% 0 1 -
Educacion 463 445 -3,89% 40 52 30,00%
Sanidad 655 743 13,44% 55 69 25,45%
Otros servicios 1.131 1.063 -6,01% 106 135 27,36%

2.777 15,56 %
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DISOLUCIONES POR SECTOR Y PROVINCIA. 2018

Provincia

Sin determinar
Agricultura
Construccion y
actividades inmobiliarias
Comercio
Transportes
Hosteleria
Comunicaciones
Intermediacion
financiera
Administracion
Otros servicios

w
©
=
=]
19)
©
[
S
=]
X
(V]
w
©
=
=]
w
=]
T
5

Servicios empresariales

Albacete 0 7 0 22 103 58 53 12 12 6 6 22 0 4 10 7 322
Alicante 14 7 2 118 7 242 195 24 49 21 8 8 0 11 21 33 839
Almeria 1 18 1 12 0 71 45 11 11 1 1 18 0 6 5 13 214
Araba/Alava 3 3 0 32 5 49 51 3 16 7 9 33 1 2 5 5 224
Asturias 5 8 3 45 2 120 99 18 33 19 8 81 0 4 19 30 49
Avila 0 1 0 2 0 8 12 0 1 2 0 3 0 1 1 3 34
Badajoz 2 15 2 22 4 51 75 9 9 6 5 26 0 9 5 3 243
Baleares 28 10 2 47 1 423 189 21 102 29 19 126 1 12 10 41 1.061
Barcelona 19 3 0 131 9 186 219 30 37 50 28 102 0 10 37 21 882
Bizkaia 6 5 0 76 10 174 143 30 18 36 40 110 0 11 26 24 709
Burgos 0 1 3 19 3 60 41 5 14 4 3 32 0 7 4 10 206
Caceres 1 5 0 6 4 26 16 3 5 2 1 7 0 3 2 3 84
Cadiz 8 M 2 31 3 124 89 14 24 10 5 60 1 4 17 15 418
Cantabria 3 3 1 20 2 79 48 9 14 11 1 4 0 3 17 6 261
Castellon 0 11 1 52 5 109 97 9 24 8 6 43 0 10 4 11 390
Ceuta 1 1 0 0 0 10 7 2 2 0 0 3 0 O 0 0 26
Ciudad Real 2 10 0 22 3 57 59 10 11 4 5 2 0 3 11 16 225
Cordoba 3 14 0 26 1 57 67 3 12 5 15 25 1 7 12 15 263
Cuenca 1 1 1 7 1 27 23 5 4 0 4 7 0 2 3 4 90
Gerona 11 10 1 52 3 191 123 7 40 24 9 94 0 5 7 25 602
Gipuzkoa 1 2 0 77 0 106 138 16 22 15 15 65 0 6 3 14 480
Granada 2 2 2 21 6 86 61 7 17 13 4 43 1 5 11 8 289
Guadalajara 3 2 1 11 2 31 18 7 7 3 1 11 0 3 1 8 109
Huelva 1 18 0 14 2 39 41 5 6 1 1 13 0 1 2 7 151
Huesca 1 8 1 10 3 41 30 1 11 4 3 1% 0 1 4 3 137
Jaen 2 5 0 25 1 48 35 5 14 3 1 31 0 3 3 8 184
La Coruna 8 13 1 65 14 161 163 21 34 16 12 103 0 8 18 38 675
La Rioja 1 1 0 23 6 34 35 2 5 3 3 11 0 2 1 5 132
Leon 2 4 1 9 4 37 57 1 10 6 3 21 0 10 8 5 178
Lerida 5 13 1 17 2 77 101 13 15 6 6 27 0 3 5 4 295
Lugo 0 13 3 14 11 44 50 8 17 2 2 20 0 5 3 7 199
Madrid 55 49 12 361 583 1.340 1.206 125 367 492 391 1.493 1 139 235 310 7.159
Malaga 9 6 0 31 1 419 179 15 58 33 11 131 3 19 33 55 1.013
Melilla 0 0 O 0 0 5 4 1 2 0 1 2 0 1 0 0 16
Murcia 8 25 4 56 7 184 161 11 27 8 14 64 0 4 11 21 605
Navarra 7 8 0 44 9 77 75 14 15 10 16 48 0 7 5 10 345
Orense 3 2 1 16 4 40 45 2 6 5 1 13 0 1 3 6 148
Palencia 0 2 1 3 3 12 10 0 4 1 0 7 0 1 1 4 49
Palmas (Las) 5 13 0 20 2 135 104 17 56 20 10 74 1 5 21 18 501
Pontevedra 4 16 7 50 8 127 138 16 36 8 7 60 0 11 15 30 533
Salamanca 0 8 0 10 1 24 43 1 6 2 2 12 0 2 6 9 126
Segovia 1 2 0 4 1 15 13 0 6 1 1 10 0 2 2 2 60
Sevilla 28 20 1 70 76 249 209 20 53 59 19 177 0 26 35 48 1.090
Soria 1 4 0 8 2 6 10 2 1 2 0 5 0 1 0 2 44
Tarragona 2 4 0 30 6 103 8 15 31 11 12 47 1 6 10 14 378
Tenerife 13 8 1 17 11 128 109 22 29 28 9 66 2 3 11 15 472
Teruel 3 3 1 9 1 26 13 7 9 0 1 4 0 O 0 2 79
Toledo 1 8 3 42 3 73 67 7 13 5 3 20 1 2 8 11 267
Valencia 11 22 1 183 73 356 382 47 92 66 32 201 0 29 37 68 1.600
Valladolid 4 15 0 18 14 72 67 5 18 10 7 4 0 11 13 8 306
Zamora 0 2 2 2 2 14 16 2 3 1 1 13 0 2 4 1 65
Zaragoza 5 13 3 65 3 126 140 20 33 22 17 87 0 12 18 37 601
304 455 66 2.067 1.027 6.357 5.457 660 1.461 1.101 779 3.874 14 445 743 1.063 25.873




iNF‘?RIVIA DEMOGRAFIA 2018 // ENERO 2019

ANEXO 24

METODOLOGIA.

DISOLUCIONES.

EXPLICACION DE
DISOLUCIONES.

LOS TIPOS DE

Voluntaria: disolucién acordada en Junta
General.

Judicial: cualquier administrador puede
convocar la Junta si le parece que
existen motivos para una disolucién o
un concurso. Si la Junta no se redne o
no logra un acuerdo, cualquiera puede
solicitar una disolucion judicial.

Pleno derecho: disolucién practicada por
el Registrador en los siguientes casos:

e Cuando hubiera transcurrido el plazo de
duracién de la sociedad.

METODOLOGIA:

Fuentes  tratadas: BORME, BOE,
prensa, Ministerio de Justicia, Juzgados
Mercantiles, web, Registro Publico
Concursal.

Se toman en cuenta la publicacién de
declaracion de proceso concursal.

e (Cuando hubiera transcurrido un
ano desde la adopciéon del acuerdo de
reduccién del capital de la sociedad
anénima, de responsabilidad limitada o
comanditaria por acciones, por debajo
del minimo establecido por la Ley como
consecuencia del cumplimiento de una
norma legal, sin que se hubiere inscrito
la transformaciéon o la disolucion de la
sociedad o el aumento del capital social.

e Cuando hubiera transcurrido un
afo desde la fecha del reembolso
o de la consignacién de la cantidad
correspondiente al socio separado o
excluido de sociedad de responsabilidad
limitada, con reducciéon del capital por
debajo del minimo legal, sin que se

hubiera inscrito la transformacion o la
disolucion de la sociedad o el aumento
del capital social.

e Cuando la empresa esta en proceso
de reorganizacion empresarial tipo
fusion absorcion etc., los motivos de la
disolucién pueden ser: fusion, escision o
cesion global activos.

Otras causas: generalmente se trata de
la consecuencia de un proceso concursal.

Fuentes tratadas: BORME, BOP, BOE,
prensa.

CONSTITUCIONES

Se considera capital invertido en las constituciones, la suma del capital social y del

capital suscrito.

EVOLUCION DE LOS CONCURSOS:

Para entender la evolucion del nimero de
oficial de concursos desde 2014 se tiene
gue tomar en cuenta que no figuran las
situaciones pre concursales (acuerdos de
refinanciacion y extrajudiciales) que las
modificaciones legislativas llevadas a cabo
alo largo de 2014 y 2015 han impulsado.

Estos textos han sido pensados para evitar
que las empresas se declaren en concurso
de acreedores, mejorando las mayorias

necesarias para alcanzar un acuerdo
con los acreedores e intentando vincular
al resto de acreedores a los acuerdos
firmados por la mayoria.

e RDL 11/2014 de medidas urgentes en
materia concursal

e ley 17/2014 de medidas urgentes
de refinanciacion y reestructuracion de
deuda empresarial.

e RDL 1/2015 de mecanismo de
segunda oportunidad, reduccién de
cargas financieras y otras medidas de
caracter social.

e Ley 9/2015 de medidas urgentes en
materia concursal.
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TABLA DE ACTIVIDADES CNAE 2009.

AGRICULTURA 01 e Agricultura, ganaderia, caza y actividades de los servicios relacionados con las mismas
02 e Silvicultura y explotacion forestal
03 e Pescay acuicultura
INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 05 e Extraccion de antracita, hulla y lignito
06 e Extraccion de crudo de petréleo y gas natural
07 e Extraccion de minerales metalicos
08 e Otras industrias extractivas
09 e Actividades de apoyo a las industrias extractivas

INDUSTRIA
Alimentacion y bebidas 10 e Industria de la alimentacion
11 e Fabricacion de bebidas
Textil, confeccion y cuero 13 e Industria textil
14 e Confeccién de prendas de vestir
15 e Industria del cuero y del calzado
Quimica 20 e Industria quimica
21 e Fabricacion de productos farmacéuticos
22 e Fabricacion de productos de caucho y plasticos
Elementos de transporte 29 e Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques
30 e Fabricacion de otro material de transporte
Otro tipo de industria 23 e Fabricacion de otros productos minerales no metalicos
24 e Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones
25 e Fabricacion de productos metélicos, excepto maquinaria y equipo
26 e Fabricacion de productos informaticos, electronicos y 6pticos
27 e Fabricacion de material y equipo eléctrico
28 e Fabricacién de maquinaria y equipo n.c.o.p.
12 e Industria del tabaco
16 e Industria de la madera
17 e Industria del papel
18 e Artes gréficas y reproduccion de soportes grabados
19 e Coquerias y refino de petroleo
31 e Fabricacion de muebles
32 e Otras industrias manufactureras
33 e Reparacién e instalacion de maquinaria y equipo
ENERGIA 35 e Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado
36 e Captacion, depuracion y distribucion de agua
37 e Recogiday tratamiento de aguas residuales
38 e Valorizacion
39 e Descontaminacion

CONSTRUCCION Y ACTIVIDADES
INMOBILIARIAS

Actividades Inmobiliarias 68 e Actividades inmobiliarias
41 e Construccion de edificios
Construccion 42 e Ingenieria civil
43 e Actividades de construccién especializada

COMERCIO

Venta y reparacion de vehiculos 45
de motor y motocicletas

Comercio al por menor 46 e Comercio al por mayor e intermediarios, excepto vehiculos de motor y motocicletas
Comercio al por mayor 47 e Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas
TRANSPORTES 49 e Transporte terrestre y por tuberia
50 e Transporte maritimo y por vias navegables interiores
51 e Transporte aéreo
52 e Almacenamiento y actividades anexas al transporte
53 e Actividades postales y de correos

e \/enta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas

HOSTELERIA
Servicios de alojamiento 55 e Servicios de alojamiento
Servicios de comidas y bebidas 56 e Servicios de comidas y bebidas
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COMUNICACIONES 58 e Edicion
59 e Actividades cinematograficas, de video y de programas de television grabacion de
sonido y edicién musical
60 e Actividades de programacion y emision de radio y television
61 e Telecomunicaciones
62 e Programacién, consultoria y otras actividades relacionadas con la informatica
63 e Servicios de informacion
INTERMEDIACION FINANCIERA 64 e Intermediacion financiera, excepto seguros y fondos de pensiones
65 e Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad Social obligatoria
66 e Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros
SERVICIOS EMPRESARIALES 69 e Actividades juridicas y de contabilidad
70 e Actividades de las sedes centrales; actividades de consultoria de gestién empresarial
71 e Servicios técnicos de arquitectura e ingenieria; ensayos y andlisis técnicos
72 e Investigacion y desarrollo
73 e Publicidad y estudios de mercado
74 e Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas
75 e Actividades veterinarias
77 e Actividades de alquiler
78 e Actividades relacionadas con el empleo
79 e Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos y otros servicios de reservas y
actividades relacionados con los mismos
80 e Actividades de seguridad e investigacion
81 e Servicios a edificios y actividades de jardineria
82 e Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas
ADMINISTRACION 84 e Administracion Publica y defensa; Seguridad Social obligatoria
EDUCACION 85 e Educacion
SANIDAD 86 e Actividades sanitarias
87 e Asistencia en establecimientos residenciales
88 e Actividades de servicios sociales sin alojamiento
OTROS SERVICIOS 90 e Actividades de creacion, artisticas y espectaculos
91 e Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales
92 e Actividades de juegos de azar y apuestas
93 e Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento
94 e Actividades asociativas
95 e Reparacion de ordenadores, efectos personales y articulos de uso doméstico
96 e Otros servicios personales
97 e Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico
98 e Actividades de los hogares como productores de bienes y servicios para uso propio
99 e Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales
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METODOLOGIA: CLASIFICACION DE LOS SECTORES POR NIVEL TECNOLOGICO. CNAE 09 A 4 DiGITOS

Fuente: INE

Manufactureros de Media

CNAE 4

Alta Tecnologia digitos Literal CNAE
Industria quimica 5011 Fabricacion de gases industriales
2012 Fabricacion de colorantes y pigmentos
2013 Fabricacion de otros productos bésicos de quimica inorganica
2014 Fabricacion de otros productos basicos de quimica organica
2015 Fabricacion de fertilizantes y compuestos nitrogenados
2016 Fabricacion de plasticos en formas primarias
2017 Fabricacion de caucho sintético en formas primarias
2020 Fabricacion de pesticidas y otros productos agrogquimicos
2030 Fabricacion de pinturas, barnices y revestimientos similares; tintas de imprenta
y masillas
5041 Fablricacic')n. de jabones, detergentes y otros articulos de limpieza vy
abrillantamiento
2042 Fabricacion de perfumes y cosméticos
2051 Fabricacién de explosivos
2052 Fabricacion de colas
2053 Fabricacion de aceites esenciales
2059 Fabricacion de otros productos quimicos n.c.o.p.
2060 Eapricacion de fibras artificiales y sintéticas
Fabricacién de armas y municiones 2540 Fabricacion de armas y municiones
Fabricacion de material o )
y equipo eléctrico 2711  Fabricacién de motores, generadores y transformadores eléctricos
2712  Fabricacion de aparatos de distribuciéon y control eléctrico
2720 Fabricacion de pilas y acumuladores eléctricos
2731  Fabricacion de cables de fibra optica
2732  Fabricacion de otros hilos y cables electrénicos y eléctricos
2733  Fabricacion de dispositivos de cableado
2740 Fabricacion de lamparas y aparatos eléctricos de iluminacién
2751  Fabricacién de electrodomésticos
2752  Fabricacion de aparatos domésticos no eléctricos
2790 Fabricacion de otro material y equipo eléctrico
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Fabricacion de maquinaria 2811 Fabricacion de motores y turbinas, excepto los destinados a aeronaves, vehiculos
y equipo n.c.o.p. automaviles y ciclomotores
2812  Fabricacion de equipos de transmision hidrdulica y neumatica
2813  Fabricacion de otras bombas y compresores
2814  Fabricacion de otra griferia y valvulas
2815 Fabricacion de cojinetes, engranajes y 6rganos mecanicos de transmision
2821  Fabricacion de hornos y quemadores
2822  Fabricacién de maquinaria de elevacion y manipulacion
2823  Fabricacion de maquinas y equipos de oficina, excepto equipos informaticos
2824  Fabricacion de herramientas eléctricas manuales
2825 Fabricacién de maquinaria de ventilacion y refrigeracién no doméstica
2829 Fabricacion de otra maquinaria de uso general n.c.o.p.
2830 Fabricacion de maquinaria agraria y forestal
2841  Fabricacion de maquinas herramienta para trabajar el metal
2849  Fabricacion de otras maquinas herramienta
2891  Fabricacion de maquinaria para la industria metaldrgica
2892  Fabricacion de maquinaria para las industrias extractivas y de la construccién
2893  Fabricacion de maquinaria para la industria de la alimentacién, bebidas y tabaco
2894  Fabricacion de maquinaria para las industrias textil, de la confeccién y del cuero
2895  Fabricacion de maquinaria para la industria del papel y del carton
2896  Fabricacion de maquinaria para las industrias del plastico y del caucho
2899  Fabricaciéon de otra maquinaria para usos especificos n.c.o.p.
Fabricacion de vehiculos de motor, 2910 Fabricacion de vehiculos de motor
remolques y semirremolques 2920  Fabricacion de carrocerias para vehiculos de motor; fabricacién de remolques y
semirremolques
2931 Fabricacion de equipos eléctricos y electrénicos para vehiculos de motor
2932 Fabricacion de otros componentes, piezas y accesorios para vehiculos de motor
Fabricacion de otro material 3091 Fabricacién de motocicletas
e R L 3092 Fabricacion de bicicletas y de vehiculos para personas con discapacidad
3099 Fabricacion de otro material de transporte n.c.o.p.
Fabricacion de instrumentos
y suministros médicos 3250 Fabricacion de instrumentos y suministros médicos y odontolégicos
y odontolégicos
Manufactureros de Alta Tecnologia gl:lﬁ‘tEog Literal CNAE
Fabricacion de productos 2110  Fabricacion de productos farmacéuticos de base
farmacéuticos 2120  Fabricacidn de especialidades farmacéuticas
Fabricacién de productos 2611  Fabricacion de componentes electronicos
informaticos, electrénicos y 6pticos 2612  Fabricacion de circuitos impresos ensamblados
2620 Fabricacion de ordenadores y equipos periféricos
2630 Fabricacion de equipos de telecomunicaciones
2640 Fabricacion de productos electrénicos de consumo
2651  Fabricacion de instrumentos y aparatos de medida, verificacion y navegacion
2652  Fabricacion de relojes
2660 Fabricacion de equipos de radiacion, electromédicos y electroterapéuticos
2670 Fabricacion de instrumentos de 6ptica y equipo fotografico
2680 Fabricacion de soportes magnéticos y dpticos
Fabricacién de otro 3030 Construccién aerondutica y espacial y su maquinaria

material de transporte
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Servicios de Tecnologia Punta Eill\ml‘tli)g Literal CNAE
Actividades cinematogréficas, 5912 Actividades de postproduccion cinematogréfica, de video y de programas de
de video y de programas television
de television, grabacion de 5914 Actividades de exhibicién cinematografica
sonido y edicion musical
5915 Actividades de produccién cinematografica y de video
5916 Actividades de produccién de programas de television
5917 Actividades de distribucion cinematografica y de video
5918 Actividades de distribucién de programas de television
5920 Actividades de grabacion de sonido y edicion musical
Actividades de programacion y 6010 Actividades de radiodifusion
emision de radio y television 6020  Actividades de programacion y emisién de television
Telecomunicaciones 6110 Telecomunicaciones por cable
6120 Telecomunicaciones inalambricas
6130 Telecomunicaciones por satélite
6190 Otras actividades de telecomunicaciones
Programacion, consultoria y 6201 Actividades de programacién informatica
otras actividades relacionadas 6202 Actividades de consultoria informética
con la informatica . : »
6203  Gestion de recursos informaticos
6209  Otros servicios relacionados con las tecnologias de la informacion y la informatica
Servicios de informacién 6311  Proceso de datos, hosting y actividades relacionadas
6312  Portales web
6391 Actividades de las agencias de noticias
6399  Otros servicios de informaciéon n.c.o.p.
Investigacion y desarrollo 7211 Investigacién y desarrollo experimental en biotecnologia
7219  Otra investigacion y desarrollo experimental en ciencias naturales y técnicas
7220 Investigacion y desarrollo experimental en ciencias sociales y humanidades
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Oficial del Registro Mercantil), Depésitos de cuentas oficiales, BOE (Boletin Oficial CONTACTOS PRENSA:
del Estado), BOP (Boletines Oficiales Provinciales y de CC.AA.), prensa nacional y
regional, investigaciones ad hoc y publicaciones diversas. Maria Asarta
masarta@informa.es

Tel.: 91 490 64 65

La base de datos nacional de INFORMA contiene: ]
Maria Alvarez

¢ 6,7 millones de agentes econémicos nacionales; malvarez@informa.es

e 3,4 millones de empresas y autbnomos activos con rating; Tel.: 916617119

e mas de 14,8 millones de balances de empresas;

e mas de 15 millones de administradores y cargos funcionales;

e mas de 2,6 millones de vinculaciones societarias,

e mas de 150.000 datos actualizados diariamente.

El liderazgo de INFORMA se reafirma en 2004 tras absorber el negocio en Espafia
y Portugal de la multinacional Dun&Bradstreet. Desde entonces forma parte de la
mayor red de informacion de empresas del mundo: la D&B Worldwide Network,
y como tal, ofrece acceso a la informaciéon on-line de 300 millones de empresas
de todo el mundo.

La base de datos de INFORMA es la mas utilizada de Espafia con mas de 3 millones
de usuarios a través de sus marcas: Informa, elnforma y DBK. Ademas, el 89 % de

las empresas del IBEX 35y mas del 95 % de las entidades financieras son clientes
activos de INFORMA

OTROS ESTUDIOS REALIZADOS POR INFORMA D&B:

? Estudio de demografia empresarial. Serie mensual disponible desde abril
de 2009.

? Estudio de Concursos. Serie mensual disponible desde abril de 2009.

? Comportamiento de pagos de las empresas esparnolas y europeas. Serie
trimestral disponible desde el segundo trimestre de 2010.

2 Las mujeres en los consejos de administracién y organismos de decisién
de las empresas espanolas. Serie anual disponible desde 2009.

9 Empresas “Gacela” y de Alto Crecimiento. Serie anual disponible desde
2012.




